
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/LACEN/2023
OBJETO: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSISTÊNCIA TÉC-
NICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO (CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT, 7.000 BTUS, 7.500 BTUS, 
9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 22.000 BTUS, 24.000 BTUS, 
60.000 BTUS) no LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ABERTURA: 07/08/2023
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 966779

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 24/07/2023
Valor: R$ 30.948,48 (trinta mil, novecentos e quarenta e oito reais e qua-
renta e oito centavos)
Vigência: 24/07/2023 à 24/07/2024
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza, 
tratamento, higienização, manutenção e conservação de 6 (seis) piscinas 
localizadas nos prédios onde funcionam o CAPS RENASCER (02), RESI-
DÊNCIA TERAPÊUTICA RENASCER (1), CAPS GRÃO PARÁ (1), CAPS ICOA-
RACI (1), E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA MARAMBAIA (1), PERTENCENTES 
A ESTE 1ºCRS/SESPA, com fornecimento de mão de obra, ferramentas 
e equipamentos e todos os materiais de consumo, incluindo os produtos 
químicos e demais insumos necessários para proceder a limpeza e manter 
a qualidade da água, bem como realizar a manutenção a manutenção dos 
equipamentos da respectiva casa de máquinas.
Contrato: 16
Exercício: 2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01659000032000000
Ação: 285719
Contratado: FERNANDO BRITO DE CARVALHO
Endereço: Passagem Santa Maria, nº 32, Bloco 06, Apto 201, Coqueiro, 
Belém/ PA
Telefone: (91) 98544-6688
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 966868

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 615/2023 – 25/07/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dia): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dia): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PAULO RODOLFO DA SILVA OLIVEIRA; Ag. Administrativo; 57207621/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
01500100203.000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DIPE/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 966961

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 662 DE DIARIAS 25/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhamento equipe do CEREST/PA, com ações referentes 
ao “projeto de Enfrentamento do trabalho infantil nas praias”.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período: 28 a 31/07 /2023
Servidores: Vandecy de Oliveira Gomes Barata Cargo: Ag. de Portaria CPF-
423.001.342.68 mat. 571+388/2
Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. CPF-680.696.852.04 
mat. 5719087
Odaiza Maria Silva do Vale Cargo: Ag. Adm. CPF-243.825.582.04 mat. 
3212092/2
Artur Emilio Godot de Carvalho Cargo: Ag. Adm. CPF- 771.486.732.91 
mat.5913468/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIAS Nº 663 DE DIARIAS 25/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão acompanhar equipe do CEREST/PA, 
com ações referentes ao “projeto de Enfrentamento do trabalho infantil 
nas praias”.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA  Período: 28 a 31/07/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 966626
PORTARIA Nº 661 DE DIARIAS 25/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento da Operação Vera-
neio, o qual demanda um grande apoio logístico, uma vez que o município 
atendido necessita de apoio de recursos humanos e de materiais.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período: 28 a 31/07 /2023
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF-
645.188.092.20 mat. 5971561/1
Pablo Roberto Moreira Reis Cargo: Assessor de Gabinete CPF-
962.439.102.53 mat. 5892813
Laura Rodrigues da Silva Cargo: chefia da Doca CPF- 294.940.872.91 mat. 
6402924/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 658 DE DIARIAS 25/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento e acom-
panhamento da Operação Veraneio, o qual demanda um grande apoio lo-
gístico, uma vez que o município atendido necessita de apoio de recursos 
humanos e de materiais.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA  Período: 28 a 31/07/2023
Servidor: Jaime Laureno Gomes Cargo: Motorista CPF- 133.802.222.91 
mat. 516737918
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 966578
PORTARIA Nº 664 DE DIARIAS 25/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Promover Oficina de Capacitação ao Conselho Municipal de saúde 
de são João da Ponta.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta -PA- Período: 31/07 a 04/08 /2023
Servidores: Reajni do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psicóloga CPF- 
126.171.482.20 mat. 3218406/2
Ana Paula Nogueira de Souza Cargo: Enfermeira CPF-147.337.652.15 
mat.5234018/2
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 966754


